
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

 
Prot.: come da segnatura Roma, come da segnatura 

 
 

DETERMINAZIONE  
  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n.56, aggiornato e coordinato con la L. 14 giugno 

2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019, n. 32;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,  
 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;  
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 
2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 
messi a disposizione da Consip; 
  
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
CONSIDERATO che l’Agenzia intende istituire uno sportello di ascolto per promuovere il 
benessere delle persone in relazione al loro contesto lavorativo, alle relazioni interpersonali, ai 
compiti da svolgere, alle regole dell'organizzazione, ai processi di cambiamento contribuendo in 
tal modo alla tutela della salute e dell'integrità psicofisica dei lavoratori;  
 
RITENUTO che il progetto di sportello d’ascolto psicologico mira, inoltre, a promuovere la 
salute e il benessere lavorativo e a prevenire possibili disagi riconducibili a disturbi post-traumatici 
da stress (PTSD) legati, in particolare, all’emergenza pandemica; 
 
TENUTO CONTO che, con avviso esplorativo prot. n. 375887/RU del 12 agosto 2022 
pubblicato sul sito dell’Agenzia – sezione Amministrazione Trasparente, è stata avviata la 
procedura per l’individuazione di uno psicologo del lavoro, esterno all’Agenzia, da incaricare per 
l’istituzione e la gestione dello “Spazio di ascolto virtuale”; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0406309.08-09-2022-U



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

 
TENUTO CONTO che a seguito dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse e dello 
svolgimento della procedura prevista dal predetto avviso esplorativo, l’Agenzia ha stilato la 
graduatoria dei candidati tenendo conto della professionalità, della specializzazione tecnica e della 
comprovata esperienza acquisita nell’arco della carriera nonché delle competenze specifiche 
rispetto all’incarico da ricoprire;  
 
RITENUTO che una manifestazione di interesse è stata trasmessa oltre il termine utile di cui 
all’avviso esplorativo; 
 
CONSIDERATO che, alla luce dei criteri di cui sopra, con nota prot. 18047/RI del 31.8.2022 
e con seguente mail del 2.9.2022, il RUP dott. Paglioni ha indicato come vincitrice, cui affidare il 
servizio in oggetto, la dott.ssa Paola Esposito;  
 
RITENUTO che il servizio di supporto psicologico nell’ambito del progetto “Spazio di ascolto 
virtuale” va eseguito garantendo la presenza fisica presso le sedi centrali dell’Agenzia di Roma, 
per due incontri settimanali, di tre ore ciascuno, per un totale di 24 (ventiquattro) ore mensili 
nonché mediante incontri in modalità telematica, contattando un numero telefonico e/o una mail 
messi a disposizione dal professionista;  
 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle sopracitate attività è previsto un compenso 
mensile di euro 900,00 (novecentocento/00) al netto di IVA e casse di previdenza, se dovuti, e 
al lordo di ogni altro onere, per un totale annuo di € 10.800,00 (diecimilaottocento/00); 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere alla contrattualizzazione del servizio in 
argomento;  
 
CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata, ad oggi, non sussistono convenzioni 
Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di 
Stabilità anno 2016; 
 
VISTO che la spesa in argomento trova copertura nel conto di budget FD05200030, di cui il 
competente ufficio Sicurezza sul Lavoro - che ha promosso il progetto in oggetto - ha assicurato 
la capienza;  
  
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 
modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” , convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato 
dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, prevede che“Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro…..; 
  
 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., come 
modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” , convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato 
dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento diretto del servizio 
specificato in premessa alla dott.ssa Paola Esposito per un importo pari a € 900,00 
(novecento/00) mensili al netto di IVA e casse di previdenza, se dovuti, e al lordo di ogni altro 
onere, per un totale annuo di € 10.800,00 (diecimilaottocento/00);  

 
ARTICOLO 2 

 
Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Antonio Paglioni, Dirigente 
dell’Ufficio Sicurezza sul Lavoro – Direzione Amministrazione e Finanza. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.  
 
 
 

IL DIRIGENTE  
Massimiliano Galardini1 

                   firmato digitalmente 

 

                                                 
1 Ai sensi dell’OdS-DAMMF 17/2022 del 26 maggio 2022. 

 


